
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
SETTORE 02 - PIANIFICAZIONE, GESTIONE E SUPERAMENTO 

DELL'EMERGENZA

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 168

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4023 del 12/04/2022

OGGETTO: PAC 2007/2013 PILASTRO III AZIONE N.11: AZIONI DI SUPPORTO PER IL 
POTENZIAMENTO DEL SISTEMA REGIONALE DI PREVISIONE E PREVENZIONE DEI RISCHI 
- SETTORE PROTEZIONE CIVILE". LIQUIDAZIONE CONSULENZE PER SERVIZI TECNICI A 
PROFESSIONISTI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;

VISTA  la  D.G.R  n.  299  dell’11.08.2015  avente  ad  oggetto  “Settore  Protezione  Civile  – 
Provvedimenti”, con la quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”;

VISTO  il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 180 del 7 novembre 2021 recante 
“Regolamento  di  riorganizzazione  delle  strutture  della  Giunta  regionale.  Abrogazione 
regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3” con il quale il Dipartimento Protezione Civile è 
stato  riorganizzato  in  tre  settori  e  contestualmente  il  dott.  Fortunato  Varone  e  l’ing.  Antonio 
Augruso, dirigenti di ruolo della Giunta della Regione Calabria, sono stati assegnati al medesimo 
Dipartimento;

VISTO il D.P.G.R. n. 192 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Fortunato Varone;

VISTO il D.D.G. n.11693 del 17.11.2021 di conferimento dell’incarico di reggenza del Settore 3 
Logistica, previsione ed allertamento ed ad interim del Settore 1 Risorse umane e strumentali e 
servizi generali di funzionamento all’ing. Antonio Augruso;

VISTA  la  D.G.R.  n.  36  del  31  gennaio  2022  di  approvazione  del  Piano  Triennale  per  la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024;

VISTA la L.R. n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;

VISTA la L.R. n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2022-2024;

VISTA la D.G.R. n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022–2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

VISTA la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTO  il  Decreto  legislativo  del  23  giugno  2011  n.  118  -  "Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento all'art. 53;

VISTO  il  Decreto Legislativo n.  50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture";

 

PREMESSO CHE con D.D.S. n. 14152 del 31 dicembre 2021, data la necessità di dare continuità al 
progetto “Implementazione  di  un  sistema  di  monitoraggio  real  time dei  fenomeni  di  dissesto  attivi 
finalizzato alla riduzione del rischio frana”, nell’ambito delle “Azioni di supporto per il potenziamento del 
Sistema Regionale  di  previsione  e  prevenzione  dei  rischi-  Settore  Protezione  Civile”  di  cui  al  PAC 
Calabria FESR 2007/2013 Pil. III, Az.11, si è reso opportuno reperire le figure professionali necessarie 
alla  prosecuzione delle  attività,  all’esterno dell’organico regionale,  posta l’indisponibilità  di  personale 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



interno per  la  partecipazione al  progetto,  sono  stati  affidati  i  servizi  tecnici  a  tre  professionisti,  n.1 
ingegnere informatico, n.1 ingegnere ambientale e n.1 geologo;

PRESO ATTO CHE con il predetto Decreto n. 14152 del 31 dicembre 2021, avente ad oggetto: " Piano 
di  Azione e Coesione (PAC) Nuova Operazione n.  11 -  Azioni  di  supporto per  il  potenziamento del 
sistema regionale di previsione e prevenzione dei rischi Protezione Civile di cui alla D.G.R. n. 647 del 29 
dicembre 2017. Adempimenti. ", è stato assunto il pertinente impegno di spesa, n. 641/2022, il quale 
presenta la necessaria disponibilità;

ATTESO CHE  gli  anzidetti  professionisti  nell'espletamento del proprio incarico hanno sviluppato una 
prima ricognizione degli interventi avviati sul territorio, verificato lo stato di manutenzione degli impianti 
installati, sviluppato la app “EasyProCiv” - per il monitoraggio dei sensori installati, redatto i necessari  
manuali di uso e manutenzione della strumentazione a corredo del progetto, ecc... tutto quanto detto 
necessario per l'utilizzo degli apparati installati a cura degli enti locali;

ACCERTATO che per l'attività prestata è maturato il diritto alla corresponsione della somma complessiva 
di € 22.215,60 per come di seguito;

VISTE le fatture dei professionisti:

·   Giovanni Marra n. FATTPA 9_22 del 15.03.2022 di € 8.213,04 in atti al prot. n. 135904 del 18.03.2022;

·   Salvatore  Rotundo  n.  FATTPA 5_22  del  15.03.2022  di  €  6.864,00  in  atti  al  prot.  n.  135960  del 
18.03.2022;

· Luigi Russo n. FATTPA 2_22 del 16.03.2022 di € 7.138,56 in atti al prot. n. 135808 del 18.03.2022.
 

CONSIDERATO, ALTRESÌ 

·   che  i  tre  professionisti  hanno  effettuato  la  dichiarazione  prevista  dalla  legge  n.136/2010  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, come da note acquisite in atti;

VISTI i seguenti certificati di regolarità contributiva:

·  protocollo EPAP n. 109254 CRCPA del 01 aprile 2022, in atti, relativa al professionista dott. Giovanni 
Marra, dalla quale risulta in regola; 

·  protocollo INARCASSA n. 0485338 del 01 aprile 2022, in atti, relativa al professionista ing. Salvatore 
Rotundo, dalla quale risulta in regola; 

·   protocollo INARCASSA n. 0485401 del 01 aprile 2022, in atti,  relativa al professionista ing. Luigi 
Russo, dalla quale risulta in regola;

PRESO ATTO delle liberatorie rilasciata dall'Agenzia Riscossione Entrate ai sensi dell’art. 48bis del DPR 
602/73, in atti, dalle quali risulta che i tre professionisti  sono soggetti  non inadempienti, per come di 
seguito meglio specificato:

·         identificativo univoco richiesta 202200001138292 del 08.04.2022, dalla quale risulta 
soggetto non inadempiente il professionista Giovanni Marra;

·         identificativo univoco richiesta 202200001138277 del 08.04.2022, dalla quale risulta 
soggetto non inadempiente il professionista Salvatore Rotundo;

·         identificativo univoco richiesta 202200001138264 del 08.04.2022, dalla quale risulta 
soggetto non inadempiente il professionista Luigi Russo;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTE le seguenti distinte di liquidazione:

·         n. 3268 del 28 marzo 2022 relativa alla liquidazione della fattura n. FATTPA 9_22 del 15.03.2022 
del professionista Giovanni Marra;

·         n. 3267 del 28 marzo 2022 relativa alla liquidazione della fattura n. FATTPA 5_22 del 15.03.2022 
del professionista Salvatore Rotundo;

·         n. 3266 del 28 marzo 2022 relativa alla liquidazione della fattura n. FATTPA 2_22 del 16.03.2022 
del professionista Luigi Russo;

generate telematicamente ed allegate al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

 

ATTESTATA l’avvenuta pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente”  sul sito Istituzionale 
della regionale Calabria (art.15 D.Lgs 33/2013);

 

ATTESTATO, ALTRESÌ:

-          che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

-          che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

 

VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

SU  PROPOSTA della  competente  Struttura  che  ha  espresso  parere  favorevole  sulla  coerenza  e 
regolarità tecnica, nonché sulla legittimità e correttezza del presente atto

 

 

D E C R E T A

 

DI CONFERMARE quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente trascritto;

 

DI LIQUIDARE le seguenti fatture:

·   Giovanni  Marra n.  FATTPA 9_22 del  15.03.2022 di  € 8.213,04 in atti  al  prot.  n.  135904 del 
18.03.2022;

· Salvatore Rotundo n. FATTPA 5_22 del 15.03.2022 di € 6.864,00 in atti  al prot. n. 135960 del 
18.03.2022;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



· Luigi Russo n. FATTPA 2_22 del 16.03.2022 di € 7.138,56 in atti al prot. n. 135808 del 18.03.2022.

 

 

DI IMPUTARE la spesa di € 22.215,60 sul capitolo U9110300101, giusto impegno di spesa n. 641/2022, 
assunto con Decreto n. 14152 del 31.12.2021, che presenta adeguata disponibilità, giuste liquidazioni n. 
3268/2022, n. 3267/2022 e n. 3266/2022 del 28.03.2022, relativamente alle suddette fatture;

 

DI AUTORIZZARE il  Settore della Ragioneria Generale della Regione Calabria ad emettere i relativi 
mandati di pagamento;

 

DI DISPORRE la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 
e alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 
ss.mm.ii..

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MOLLICA LUIGI MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


